198

caput belli dictum in secula: a quo omnis benedictio non solum in haebam. verum etiam in otium vestimenta tocius ecclesie manat. O miseri: quomodo robis adhuc tremendum apparebit caput illud: quod nunc sic percutere non formidatis. Et tunc sanguis per aculeos corone de capite extactus et largiter fluens tinxit caput et genas eius: ita ut appareret quasi leprosus: quia sanguis et spuma apposita faciebant eum leproso similem. Tinxit ergo sanguis totum caput eius: sicut cruce flagellis extactus et sudor sanguineus tinxit onus alias partes corporis: ut non tantum manus et pedes et latus dicam: sanguine respersa: sed tota ueste tincta christum ascendisse debet: Cerne igitur eum cum cordis amaritudine in singulis suis afflictionibus: quia omnia sustinet que ipsi volunt quasi ex seculis et ad oia taet quasi mutus. Et maxime certe cum cum caput eius spinis plenus arundine grauitate et sepe percutitur: quomodo depresso collo paciente: cum dolore tamen magno acerbos ictus suscipit et patitur. Perforabat namque caput laciatissimum acerbissime ille spine: ac totum madefaciebant sanguine. Ex isto articulo trahitur documentum: quod caueamus et nos caput christi cum arundine percutimus. Caput quidem christi percutiunt: qui divinitatem eius impugnant: et eum deum esse verum denegant: nam secundum apostolum caput christi est deus: id est diuinitas creas est caput creaturee assumptae. Arundo autem vel calamus significat scripturam: diuinam calamum spiritus scriptam: de qua in psalmo dicitur: ligua mea calamus scribe. Calamo igitur ut dicit Beda caput christi percutiunt: qui diuinitati eius contadentes erodent suum auctoritate sacre scripture que calamo scribitur conficiantur. Quales sunt qui eum periculum hominem fuisse dicunt. Item arundine caput christi percutiunt: quando propter aurum mundum favocis que per arundinem significatur deus offenditur. Item caput christi calamo percutiunt: qui ex scripture diuinitate plus quam operatur in uestigare satagunt: unde et interdum sanguinem ex rotis elicunt. Item cum arundinem proximum in capite percutiunt: qui per vacuam id est ociosam vitam sua christum offendunt: qui est caput nostrum a quo in omnes sensus nostros vitales operationes defluunt: qui et operum nostrorum exempla nobis prebuit. Unde in in quolibet ocio tu abest nobis opportunitas bonum faciendi homo ociosus christum quasi in capite percutit: ita ut ex tali percussione et spissarum punctione sanguis de capite christi emungatur: hoc est qui christus dolet et pungitur

psq; ad sanguinem de oculo nostro: quia videt quod exempla sua non fructificantur in nobis. Ihesu quia nobile caput tuum arundine percutisti voluisti: da michi te caput nostrum per inanem vitam non offendere: sed tibi placitis moribus deseruire. Coronatio et illusio christi ac eius pacientia presignata fuit in regno dauid quando ab inimico semey tanta mala patienter tolerauit. Semey proiecit super dauid lapides ligna et lutum: sic synagoga iniecit in christum palmas spinas et spuma. Semey dauid vitum sanguinum et vitum belial vocavit: synagoga proximam seductorem et maleficum appellauit. Sed abysai cui volueret semey occidere dauid prohibuit: et angeli occidissent derisorum christi: sed ipse non permisit. Christum etiam presignata uerunt nunc regis dauid: quos a mon rex amon nuncios ad pacem in restaurandam: quorum uestes ipse precidit usque ad hanc et mediam barbam: sic deus filium suum ad pacem faciendam in mundum misit: quem synagoga nudans uestibus barbam iphus spuma maculauit. De premissis dominini contumelias dicit Aug<sup>9</sup>: Sic enim implebantur que de se direxerat christus: sic martires infocabantur ad omnia que persecutores libuissent facere percedere: sic paulisper occultata tremenda potencia: mendabatur prius imitanda pacientia: sic regnum quod de hoc mundo non erat superbū mundum non atrocitate prouocandi sed pacienti humilitate vincebat: sic illud granum multiplicandum seminabatur horribili contumelia: ut mirabiliter pullularet in gloria. Hec Aug<sup>9</sup>: Ve igitur semel: ve bis: et iterum his qui post tam preclarum humilitatis speculum supbia tollunt in altum: o propterea refugiunt et ad honores aspirant: tursus contemptui habentes dei filium: quem tanto ab omnibus amplius omni constat honorificencia dignum: quanto pro hominibus indigniora sustinuit. Vnde Crisostomus: Tot autem et talibus factis ipse instabat silens: tu vero audiens hec in mente habe continue: et regere tebis terrarum et angelorum dominum videntem contumeliam pacientem et omnia ferentem silentio: imitare. Et iterum: Que igitur erit nostra de cetero si contumelias ab aliquo paciamur: postquam hec christus passus est: Etenim quod fiebat in christo: ultimus contumelie tecum erat: nec una peccata tantum: sed vniuersum corpus paciebatur iniurias: caput per coronam et arundinem et colaphos: facies quia compuebatur: gene quia alapis cedebant: corpus totum per flagella et qui denudatum est et per circumcidacionem clamidjs et per fistam ad mortem;

manus per arundinem ꝑ dederunt ei p scep  
tro . ac h̄ timerent ne pretermitterent aliquid  
grauissime presumpcionis Vnde Ancelmus  
Regali purpura induit ut sed plus in ea despi  
citur quā honoretur . Scyptum i manu ges  
tat . sed eo ipso truerendum caput eius feret  
Adorant coram ipso p̄hitis genibus in terra  
et regē cōclaimat et cōtinuo ad cōspicuū ama  
biles eius genas subfiliūt mapillas palmis  
cōcūt et hōtabile collū exhortant Hec acel  
D̄nnes vō iste illusiones militū et otumelie  
iudeorum christo illate nobis tribuunt milite  
ria h̄ et alia intencione ab eis sint facta pro  
vt sepius tactū est supia Hec aut̄ sc̄dm Jobā  
nem . ante sentenciam pylati facta sunt : sed  
matheus et marcus post sentenciam ea que ob  
miserant recordando ponunt Hic ergo dictū  
est martyres informabantur ad p̄ferenda oīa  
que a p̄le uotib⁹ inferebantur Qd̄ enim in  
veste duplii sc̄z alba et rubea cr̄stus illusus  
esse phibetur . in uno putatas sue humanitatis  
in altero v̄t̄as passionis exprimitur . Hoc  
etiam significat duplex martirij genus quo  
in passionib⁹ eccl̄ia adornatur vt sit cādida  
virginitate et rubicundia sanguine . Et ipsa  
ecclesia varijs membrorum suorum flosculis  
vernans : in pace lilia gignit in bello rosas .  
Vnde dicit admirando . Dilectus meus can  
didus et rubicundus candidus sc̄ilicet actione  
et in pace lilyum virginiū . ac rubicundus san  
guine et in bello rosa martirij In vero qz ergo  
habitū dñi potest omnis multitudo electorū i  
telligi . alba em̄ veste induuntur virgines et  
confessores et rubea martyres Vnde et domin⁹  
alba veste induitur cum munda iustorum co  
fessione et auidatur . rubra vestitur aīm in  
triumphis victoriosorum martirij gloriatur .  
Si autē te nudum absqz hijs vestibus inue  
netis . veste cr̄sti rubea induere . et totus r̄pi  
passionib⁹ adornare . Sed nec illis suffi  
ciebat qd̄ ad maiorem illusionē tam cohortem  
militum congregauerant . sed et pylato  
iubente coram ipso et toto populo iudeorum fo  
ris expectante quā p̄pet̄ festum non introi  
bant in pretorium . adduxerunt foras ib̄m  
sic illusus et ad derisionem et confusione p̄  
tatum omnibus demonstrandum . Frustr  
erzo iterū pylatus de pretorio foras ad iude  
os . et dixit eis . Ecce adducto vobis eū formis  
postqz diligenter examinavi et punitus ad vobis  
satisfaciendum : vt cognoscatis qd̄ nullam in  
eo causam sc̄ilicet mortis inuenio . licet afflic  
tus et illusus sit : et hoc ad voluntatem vestram  
innocenti fecisse sufficiat . In eo habitu illum  
ostendit in quo illusus est a ministris . vt sal  
tem sic quiescat videntes eū plenū ōp̄brejs

Frustr ergo ih̄esus ex p̄cepto pylati . por  
fans sp̄ineam coronam et purpuream tunica  
et clamidē cot̄meam turpem et v̄terē ac scep  
trum arundineum Ecce ꝑ lamentabile spec  
taulum Incedebat quā in habitu regali s̄  
patebat vndiqz despectuī . Ecce quomodo rex  
et dux tuus confusione repletur et humilietur  
sustinet vt te ab eterna confusione erigat et a  
supbie peste sanaret . Hic ergo instruimur .  
vt ōp̄b̄tia omnia pro nomine ih̄u cr̄sti sus  
tinet pati simus et in omnibus humiliari stu  
deamus Vnde Ancelm⁹ Attende anima mea  
quā est iste qui ingreditur habens ymaginē  
quā regis . et nichilominus seruū despectis  
simi confusione repletus est Coronatus ince  
dit . sed ipsa eius corona cruciatus est illi et  
mille puncturis speciosum eius vertice diuul  
nerat Hec Ancelmus Et tūc quā despectus  
loquendo vel eos ad misericordiam provocādo  
dixit eis pylatus . Ecce homo . Ecce de quali  
homine creditis . qd̄ vellet sibi regnū usurpa  
re . Et quā diceret et si in aliquo male egis  
set tū v̄lta condignū punitus ē et ideo suffi  
cere vobis debet Vide caput eius p̄ foratum  
totum corpus laceratum facie computat et pro  
deo compaciamini sibi . qd̄ frater vester est Vo  
lebat em̄ pylatus vt sensibiliter videat qua  
liter fuisse punitus et illusus vt sic mouetur  
ad compassionem . qd̄ animo liberandi eum  
fecit hanc ostensionem . Vnde Cr̄sostom⁹ .  
Propterea et coronatum ihesum eduxit ad  
eos . vt conuicium quod a militibus factum  
erat in eum videntes . parum respirent a pas  
sione et v̄mant venenum Vnde et Augusti  
nus Hinc apparet non ignorantē pylato hec  
a militibus facta . siue iussit ea siue pmise  
rit illa sc̄ilicet causa vt hec eius ludibria ini  
mici libentissime videret . et v̄terius eius san  
guinem non fitarent . Egreditur ad eos ih̄es  
lus portans sp̄ineam coronam et purpureum  
vestimentum non clatus imperio sed plenus  
op̄robrio . sp̄inis punctus sp̄utis illusus fla  
gellis afflictus . Et dicuntur eis . Ecce homo .  
Quā dicit . Si regi inuidetis iam par  
cite quā deiectum videtis flagellatus est sp̄i  
nis coronatus est ludibiosa . v̄ste amictus ē  
amatris conuicij illusus est alapis celsus est  
feruet ignominia frigescat inuidia Sed non  
frigescit inardescit pocus et increscit . Hec  
Augustinus Ex hoc articulo sumit . Documē  
tum qd̄ nos cr̄stum illusum ante mētis nostre o  
culos habeam⁹ et in vestitu et in exteriori ap  
paratu nō vane gloriemur quoniam dñs nes  
tēte in vestitu illusus ē . Et maxime in hoc seq  
cr̄stū debent religiosi et monachi qui cr̄stū  
illusum rep̄tant in habitu tonsuta et ferulis

habitus enim monachalis despctibilis est  
 & quasi illusorius hominibus mundanis: co-  
 rona autem capitis monachalis representat  
 coronam spimeam: baculi seu ferule quos antiqui  
 quibus monachi portare consueuerunt: repre-  
 sentant arundinem. Et sicut christus non dedi-  
 gnat habitu illusorio populo iudeorum os-  
 tendi: sic non erubescant monachi et alii mu-  
 di contemptores: qui se omnes aplm spectaculū  
 facti sunt mundo in habitu contemptibili et in  
 figimis regalibus illusorijs predictis christum  
 regem imitari. Item ē hic documentū q̄ istā  
 ostentacionem christi representat sacerdos in  
 eleuacione hostie quasi diceret ipse. Ecce ho-  
 mo. Quia enim sacramentū altaris est memo-  
 riale dominice passionis: et christus est passus  
 secundum humanitatem. secundum diuinitatem vero est  
 impassibilis. ideo sacerdos ōndens ibi christū  
 congruencius dicit ecce homo q̄ ecce deus:  
 licet ipse sit et homo et deus: sed homo pa-  
 tens fuit in illa ostensione et deus latens. Itē  
 est documentū q̄ nos debeamus cum eis dem  
 in signis mysticis acceptis prout dictū ē suis  
 locis. ante conspectum christi regis nostri in  
 iudicio apparere: cum quibus ipse dignatus  
 fuit iudeis ostentari. Ihesu qui cū illusionis  
 in signis iudeis ostentati voluisti: da michi o-  
 stentacionem vane glorie deuitate: et cum eis  
 dem in signis mysticis ante conspectū tuum in  
 extremo iudicio compate. Sed licet pyla-  
 tus hoc agat: tamē insaciabilis sacrilegorū  
 furor non cessat: sed magis instat. Ecce ma-  
 gna pertinacia iudeorum in procurando morte;  
 christi: nam obstinata nequicia non emollitur  
 misericordia. Tunc enim illi iudei filii dyabo-  
 li cū vidissent eum sic punitū et illusum: et co-  
 gnoscerent q̄ pylatus sic volebat dimittere  
 eum: in nullo copacientes ei: ac punctionis  
 correptione et illusorum obprobrio non conte-  
 ti. nec pylati excusacione placati clamabant  
 tumultuose et alios ad clamandum excitabāt  
 dicentes. Crucifige: crucifige eum. Quia di-  
 cerent. Hoc pena nullo modo nobis sufficit.  
 sed petimus q̄ moriatur. Videntes eum. ma-  
 gis comōuebantur: quia ex aspectu eius qui  
 dōlio habetur magis contra eum cor obdientis  
 inflamatur. Ingeminant autem crucifige: ppter  
 desiderij vehemētia: et quia voluntate et ope-  
 crucifixerunt eum. Magna crudelitas q̄ nō  
 sufficit eis alterū sc̄z vel flagellare vel occide-  
 re sed utrūq; nec contenti sunt quacunq;  
 morte: sed terepissima et durissima sc̄z crucis  
 desiderat occidere. Clavis affigi ad lignū que-  
 runt: ne dolore cūcius finiatur: sed morte pro-  
 ducta moriatur: et vt in cruce dūcius videa-  
 tur: et modo mortis diffameretur. Et secundum Cris-

formidantes ne aliqua eius: post ipsum fiat  
 memoria: student et ad supplicium ducere ma-  
 ledictum. Verum vt dicit Rabanus iudei de  
 morte pessima cogitabant: sed a domino non  
 intelligentibus eis clecta erat. Ipsam enim  
 crucem dyabolo superato erat tangere tropheū  
 in frontib; fideliū positus. Erne etiam  
 nunc quomodo sic contumeliose vestitus et co-  
 ronatus et cū sceptro mcedit et quomodo fa-  
 cie dimissa stat totā tanta multitudine vici-  
 rante et clamante crucifige crucifige: ac semp-  
 eum deridente et sibi insultante quah sapien-  
 tiore eo fuerunt. Et sic non solum dolores et  
 penas: sed etiam contumelias et terrores tecum  
 piebat ab eis. Ex hoc articulo quū in cla-  
 more consistit trahitur documentū. q̄ non te-  
 fert ad culpe intentionē: occidere hominem in  
 lingua vel gladio. Vnde Psalmista. lingua eoz  
 gladius acutus: et loquitur ad lām de iudeis  
 clamantibus crucifige Sup quo Aug. No-  
 si attendere inermes manus sed os armatum  
 inde gladius processit quo christus occidetur.  
 Caucaut ergo sibi detractores et proximoꝝ  
 infamatores: ne excauant vt gladiū linguas  
 suas: quia sicut gladio corpore hic lingua fama  
 hominis pimitur. Vnde dicit in Proverbiis  
 mors et vita in manibus lingue. Item est  
 documentum: q̄ non est respondendum. Ad  
 conformandum se huic articulo recogitet homo  
 q̄ terribiles fuerūt illi clamores iudeorum: et  
 rememoretur an ipse unq; iniquus hominum  
 iudicis aut oblocoꝝ seu detractionibus  
 contra proximum per consensū conclamauerit:  
 vel alias prout deus dederit: et sic oret. Ihesu  
 qui terribiles iudeorum voces crucifige: crucifi-  
 ge clamantium audire minime expauisti. da  
 michi inimicorum tuorum verbis exercitabilis  
 non terret: et lingua mea nocendum ppi-  
 mo non inferte. Sed pylatus videns christi in  
 nocenciam et iudeorum maliciam impellentium  
 ad rem illicitā: et recusans crucifigere ihesum  
 dixit eis. Acte ipse eum vos et crucifigite: quū  
 sine causa consuevistis innocentēs condepna-  
 re. Ego enim nō inuenio in eo causam. sc̄z cru-  
 cifigendi et bandi talē sententiā. Verum dix-  
 it pylatus. q̄ christus peccatum nō fecit: nec  
 inueniēt est dolus in ore eius. Vnde bene dicit  
 in eo. quia causa mortis christi nō fuit in eo  
 sed in nobis: et ideo dicit Bernhardus. O  
 piissime ihesu. quād tibi et morti. Nos pecc-  
 atum et tu lauis: nos debuimus et tu solus  
 Ac si diceret pylatus. Michi non licet crucifi-  
 ge te innocentem. vos crucifigite si vultis. De-  
 visorū et indiginarer hoc dixit quia non ha-  
 bebant potestatem iudicā di aliqui ad mortem  
 Vnde secundum. Crisostomū q̄ dixit crucifigite

expectantibus fuit hoc verbum et ad rem non concessam illis impellentis. **V**identes autem iudei quod pylatus clamoribus eorum non acquiesceret incepserunt allegare ratiōnes alias quod supia al lezaueantur et accusabant eum quia contra legem dei filium dei se fecit et ideo ut blasphemus secundum legem quam habebant morti debet. **E**ras o iudee quod se deum non fecit sed pater eum genuit; deus deum et ergo filius dei se dicendo non blasphemauit sed veritatem dixit. **V**nde Aug⁹ ecce altera maiora est iuidia. **P**arva quippe illa videbatur velut affectate illico ausu regie potestatis et tamen neutrum habebat illis mendacitatem usurpatum sed vtrumque sc̄i quod erat rex et filius dei verum est et vngemius dei filius et rex a deo constitutus super sydon montem sanctum eius et vtrumque nunc demonstraret nisi quanto erat poterior tanto malum esse pacientior. **H**ec Aug⁹. **T**unc ergo pylatus magis timuit ne forte verū esset quod esset dei filius et sic factum enōme fecisset ipsum puerendo et illudendo et ne videbatur inique agere occidendo. **I**lli vero hoc dicentes non horruerunt sed interficiunt eum pro quibus operauerat adorare Secundum Aug⁹. **P**ylatus non timuit legem eorum ut occideret quia alienigena erat et legem non obseruabat sed magis timuit filium dei ne occideret. **P**rius timuit occidere innocentem nunc magis timet occidere dei virtutē. **E**t ideo volēs de hoc secrētus inquere non amplius interrogauit quod fecisti sed ingressus est iterum pretorium cum ihesu ut veritatem magis posset cognoscere extra tumultū iudeorum et dixit ad eum: **V**nde es tu id est vnde duristi originem! **P**er hoc querebat vtrum esset deus originem habens diuinam: vel hō habens originem terrenā. **I**hesus autem non dedit ei responsū implens illud prophetū si aut ouis non apud os suū ut nob̄ daret paciēc exemplum. **Q**uia enim pylatus altam quesiuit questionem non audiuit confessionem: nam diuina generatio infideli et incredulo expli canda non erat. et quod suam passionē impēdīre solebat: cum ad hoc venirebāt pro nobis pati vellet. **D**ixit ergo ei pylatus propterea eum ab respondō aliquod per quod illa accusatio excludi posset. **M**ichi non loqueris. **M**irabās de eius taciturnitate cum ēēt in pūcto liberacionis vel condēnacionis sue. **I**deo sequitur. **N**escis quod potestate habeo crucifigere te et potestate habeo dimittere te. **Q**uād diceret! in salte deberes responderē. **T**ua pylatus vocē cōstringeris: tua sentēcia dampnatis. **D**i enim in te totū ē positū quare innocentem in qua nullam causam inuenis non absoluīs. **P**ro potestate ergo non pro equitate crucifigendum dominum tradis

per potestatem latronem absoluīs autē vero vite interficis. **E**t quia gloriatur de sua potestate ideo respōdit ihesus ad reptimendum eius iactāciam et tumorem dicens. **N**on haberes potestatem aduersum me ullam quācum lamcumque habes: nisi hoc ipsum quicquid est tibi esset datum et concessū desup scilicet a cesare et vtrius permīssum a deo qui est potestas superior et a quo ē omnis potestas. **E**t ex hoc arguit ei⁹ peccatum quia non accepit potestātē a cesare et deo cōdemnandi inoxios sed magis liberandi eos. **E**t quia pylatus gentilis erat et super priocis potestatis timore angebat dicit eum minus peccare quod iudeos qui legem non uerant et iuidia mouebantur. **V**nde augustinus. **Q**uia plus peccat qui potestati in nocētem occidendum iuore tradit quam peccatis ipsa si eum timore alterius maioris potestatis occidit. **N**ec timendo quidem presentem innocentem hominem homō debet occidere sed tamen id zelando facē multo magis malū ē quod timēdo. **H**ec Aug⁹. **E**t hīliter traditor plus peccauit qui per quesitu eū iudeis tradidit. **N**auis ergo erat peccatum iudei et iudeorū quod pylati quia ab occisionē pī iūbas fuit motus cupiditate iudei autem rancore sed pylatus humāno timore. **E**t exinde id ē ex hac causa et propter hoc scilicet ne peccaret et peccatum haberet occidendo innocentem et dei filium querebat pylatus dimittere eum absolutum quācum minus esset peccatis quod alij quod tradiderūt illum. **N**on quod tunc primum concipiret sed si prius volebat modo querebat. **S**upē enim temptabat eum dimittere sed ex tunc omnino et constāti amīmo querebat hoc facere. **J**udei autem non valētes per fallas accusations circumuerint iudicem intūntur ei de iniuria cesaris ingerē timorem et ideo de hoc magis quod de omnibus superius dictis eum terrere putates clamabāt dicentes. **S**i hunc dimittis qui se regem facit non es amicus et fidelis minister cesaris id ē non zelias pro honore et statuto domini tui custodiendo et ideo amicīam eius amītes. **D**is enim quod se regem facit usurpādo potestē sibi tradidit cesari. **I**mpatores enim romani abstulerant a iudeis regiā dignitatē et ideo quod in iudeos dicebat se regē videbāt facere contra imperatoris ordinacōem. sine cuius oīs nō solebat quod titulo vī regio. **H**ec enim potestatis est terrene natura quod vna est impaciens solitū aliātū vnde et ideo cesar non paciebat alium dominari. **V**bi cōfī. **E**t vñ habetis demōstrare hoc. **A**pupura a diadema a circā a militib⁹. **N**onne solī spācū discipulū incedebat per oīa vi literā transīes et cibū et scolā et habitationē. **H**ec Cōfī. **C**ū autē pylatus audīsh minas si inferū a

populo de indignatione cesaris adhuc plus tenuit Nam scdm augustinu non sic potuit pylatus tempnere cesarem autorem potestatis sui quae ad nodum legem gentis alienae Timet ergo cesarem et non audens etiam secundum minimam appareniam facere contra eius honorem adduxit ihesum fortas extra pretoriū: et sedit pro tribunali: id est ante tribunal vel in tribunali: nam apud grecos hec prepositio pro idem est quod an vel in hoc est sedit in loco sedis iudicare seu ad iudicandū quod est officium sedentis in tribunali Est em tribunal sedes iudicium sicut thronus vel solū regū et cathedra doctorum Et dicitur tribunal quia apud romanos tribuni causas particulares decernebant dicti a tribubus quibus preponerentur. Dedit vero in loco qui dicitur grecce lythostatos id est lapidum stratura sive pavimentum varietate lapidum stratum: dictum a lythos quod est lapis et stratos quod est statura seu pavimentum quia ille locus diuensis lapidibus erat pavimentata et erat ante dominū pylati Et id locum dicitur hebraic gabatha id est collis sive sublimitas ex coactuacione lapidum quia locus fuit sublimis vario lapide stratus in quo tribunal erat Erat autem parascene id est preparacio paschē hora quasi sexta. Grecis ad mīstī iudei grecis crebro vertebantur vocabulis. Parascene autem grecē dicitur preparacio latine. Hic dicebatur feria sexta quia in ea preparabant necessaria pro sabbato in quo aliquid decoqui vel operari non licet hinc et in deserto duplex manna feria sexta ppter sabbatum colligebant Dicunt etiam feria sexta preparacio quia iudei preparabant se mundando: Et cognitio sexta die crucifixitur dominus quia per crucem reparavit hominem qui sexta die a deo est factus Sexta etiam hora dominus pro homine est crucifixus: quia sexta hora homo in peccatum est lapsus nam ut dicit Ieronimus qua hora peccatum adam mortem peccando induxit eadem hora secundus adam mortem moriendo desturit Sexta quia hora qua maius fetuor diei est crucifixi voluit ad ostendendum quod ex magno fredo et caritatis passus fit Tunc pylatus iusfit ihm fisti iudicio et allegans pro eius liberatione dixit iudeis quia eos subsannando Ecce rex vester. Prius dixerat ecce homo ignominiam suam demonstas ut eos ad miserendum moueret nunc vero ut eos magis moueat per sonitum eis insultat dicens ecce rex vester Primo conabatur eum libertate per Christi ludibrium Secundo per iudeorum opprobrium: Quasi dicet eis Mirum est quod hunc hominem flagellum illusum et abiectum dicas usurpare sibi

regnum Talis homo est quod regnum inuadere vel captare non possit. Vnde erubescere debetis quod eum esse regem formidatis Compaciamus ergo illi quia de eo timere non oportet vel tale quid suspiciari Et tamen pylatus super hoc timet ab eis aperit cesarem accusari et sua potestate priuari Vbi Christus. Et nimis quod dicta sunt etat sufficiencia ut faceret eos de cetero ab ira celare Sed trepidabant ne dimissus fuerit sus turbam ducat et omnia pro hoc agebant Amo enim principatus versusum quid est et anima sufficiens perire ppter a magis infistut. Nec tuus Vnde iudei sicut futibundi clamabat et ex habundantia malicie ingeminando dicebant Tolle tolle scilicet ad mortem et non quam cumque sed turpissimam Et explicates genus mortis addiderunt et crucifige cum Interfice enim eum conabantur et morte expiratis sima formidantes ne aliqua eius post ipsum fiat memoria Quasi dicunt Tolle eum a nobis et spectu nostro gravis enim est nobis ad uidendum nec possumus eum videre auferque eum de medio et interfice Quanto plus audiebat quod pylatus vellet liberare eum: tanto magis clambant in contrarium Vbi beda Quia totam accusationem quam adulterio dominum detulerant cerebra et solidata pilati interrogatoe videbatur euacuatam tandem impudici ad solas se paces concertintur ut quod criminando et quasi rationando nequerant iam postulando et waferando perficiant Quem enim credimus sciriendi etiam beatorum martirum persecutores tenuisse satis ecclesiastica demonstrat historia Hec beda Dulassime ihesu quis tam durus et impius erit ut clamores illos horribiles tolle tolle crucifige eum sine genitu et clamore spiritu autem corporis valeat audiens seu mete tractare Pylatus vero terrorem quem de celare ingenerunt adhuc supare conatur et volens de ipsorum ignominia eos frangere quos de cruce ignominia non potuit mitigate allegans quod in cruce crucifixione eorum reverendiam dixit eis quasi subsannando Regem vestrum erit crucigamus quod redundat in vestrum ignominiam Quasi diceret Ex quo eum regnare formidatis et iam de hoc fama magna fuit non est honor vester quod ex vester redempnetur et erit vobis reverendia si morte sic abiecta moriantur Et inde si non moueamini ab eius humilitate debet vos mouere vestrum o ppter unum quod esset crucigerem eum Sed illi se a libtate regni deinde et Christi excludentes iugum dyaboli superplerunt ac ppter seruituti et tyrannidi se subictereunt dicentes Non habemus regem nisi cesarem Ex quo patet quod ex tunc ppter romanorum se obligauerunt subjectioni renunciantes oī

alteri regie dignitati. Patet etiam eorum ob-  
stinacio ad procuandum morte christi cum pro-  
eius procura ione confessi sunt in perpetuum se-  
ipso subiectos seruituti. **Vnde** **Cir.** **A**bnu-  
tunt dei regnum! et tradici sunt regno roma-  
norū. qd habebant non intellexerunt: et ideo qd pecierunt acciperunt. **Hoc** idem etiā  
facto clamant nostri pontifices et prelati seu  
curati q suas eccias dimittentes ingerunt se  
negochis typalibus principatus vel regni. **P**er  
hoc aut iterū iudei timore pylato ingerebār.  
**V**t em dicit **Aug.** aptissime contra cesarem  
venire videatur. si regem se nō habere mihi ce-  
sat in p̄tentibus alium regem vellet izerere  
dimittendo impunitum quē ppter hos ausus  
ei tradiderant occidendum. **E**x hoc articulo ad  
ductionis christi ad tribunal habent duo docu-  
menta. **P**rimū q nos delem? tribunal in me-  
te nā constitueret et ibi iudicio astare hauit cris-  
tus stetit ate tribunal ppter nos vt nos dis-  
cicū dei iudicium possim? declinare. **J**uxta  
illud apli. Si nos meti pos diiudicaremus.  
non vtiq; iudicaremur. **S**ecundū ē q tpe adū  
firatis iudicium dei cū pacientia subcamus si  
ait dñs noster pro nobis duct? an tribunal  
hominis obmutuit et nō aperuit os suū cum  
omni pacientia subiens iudicium. **N**os quippe  
tpe aduersitatis quasi ante tribunal dei histi-  
muri. **V**nde apli post vba p̄ allegata subdit.  
**C**um aut iudicamus scilicet typalibus penis  
a dñs cortipimur. qd vt dicit glosa pena ipa-  
nobis p̄tia ē p̄tagatio. vt non cū hoc mūdo  
dampnemur. **Q**uasi diceret. **I**deo ē bonum b  
p̄ punitionē typalem iudicari a dñs vt hic cor-  
cepti non dampnemur in iudicio futuro. **A**d  
coformandū se hūc articulo attendat hō do-  
cumenta iam pmissa. et dret mente deuota.  
**I**hesu q ante tribunal pylati adduci et i iu-  
dicio histi voluisti da michi ante tribunal mē-  
tis mee cōscendere. et meipm de culpis meis  
cōsciencie testimonio distinctius iudicare. iu-  
dicū qd tuum in adūhis tam pacienter hic sub-  
ire vt iudicio tuo extremo valeam securus as-  
tar. **S**ed pylatus timore mori vincie. et a tra-  
mite veritatis et iusticie detorquetur. **D**ecē  
em tota iudeorū multitudine vobis magnis  
vt crucifigeret tam miser preses pylatus  
motus timore impatoris et fauore iudaici po-  
puli cū ipse perat et a qbus peccatis sperabat  
leuare. cōtra iusticiam et contra cōscienciam  
qua cristum innocentē nouet et i quo nulla  
causa etat debit sententiā crudelissimā de mor-  
te innocentis. et p sententiā diffinitiūam tra-  
didit ibm eis: vt crucifigeretur iudicio et po-  
testate phidis. **N**on dixit euangelista vt cru-  
cifigerent eū sed vt crucifigeret p phidis iu-

dicūm. **S**ed ideo illis traditum dixit. vt eos  
crimine implicatos a quo alii esse conabā-  
tur ostēdetet. **N**on em pylatus hoc faceret  
mihi vt id qd eos cūpe ternebat impletet. **I**ta  
qd pylatus ambicioſus nolens amittere prin-  
cipatum qd p̄nuncias et cristū innocentē ac  
p eum dimittendū volens tñ ad cōplacēdum  
clamoribus pyli satisfacere id ē eorum volun-  
tatem facere et nō qd erat placitum deo et ius-  
tice timens qd ne accusaret de cesaris rebelli-  
one cum hoc nullū suspicās pylatum si innocē-  
tem paup̄em morti adiudicare. maxime qd  
contradictor aliquis non appareret. p̄tulit  
sentenciam et iudicauit eum ob culpam affec-  
tati regni ēē crucifigēdum. **Q**uia em iudei ce-  
sarem regem et dñm p̄fessi sūt: videns qd nō  
se protestati romanorū subicerunt. condēn-  
auit ibm quasi usurpatem cesaris p̄tatem et  
tradidit eum voluntati ipsotū ad crucifigēdū.  
**Q**ue aut fuerit forma sententie non est exp̄l-  
sum ab euangelistis. In euangelio tñ nicho-  
demī scribitur qd pylatus p̄tulerit sentenciam  
sub hijs v̄bis. **G**ens tua cōprobavit te regem  
pter p̄cipio te p̄imum flagellari. sed  
principū statuta deinde in cruce alleuari. **P**ec-  
cauit pylatus nec expulsatur qd cum iudei es  
tenebatur ex officio servare iusticiam. et nec  
timore cedere debuit nec amore vt facret cō-  
tra eam. qd si omnino voluisset quē iustū p-  
nunciaeat eripe potūsset. **M**inus tñ p̄tavit  
quam iudei instetie em quantū potuit vt illū  
ex eorū manibus liberaret et eius motiuum  
fuit minus malum. qd iudei ad occidendum  
christum moti sūt p̄ rancorē et otium pylatus  
vero ppter timore cesaris et fauore iudeorum.  
**S**ic ergo eis consenit qd cōsentit em qui cū potest  
arguere non arguit non cōsenit etiam cōsen-  
su pleno h̄ coacto. **S**icut aut tunc pylatus sic  
boche faciūt multi iudices. timore vel fauore  
a veritate iudicij declinates et iusticiam subū-  
tētes. Ecce quomo de innocentissimus agnus  
vt te a iudicio et lamento iuste et eterne dāp-  
nacionis eripet iniuste ppter te iudicio dāp-  
nari p̄legit. ecce que nō rapuit p te soluit!  
et tu anima mea nequā et nnpia nec deuocōis  
soluis pinguedinem nec cōpassionis refūdis  
affectionem. **C**ogita quantū amici eius clamaue-  
runt qd illam sentenciam audiuerunt. **S**ed  
maledicti gaudet et exultat qd intētum suum  
prauū habent. ridet et cum qui est verus et  
eternus deus derident. et eius morte quantū  
possunt accelerat. **N**on beneficiorū et operum  
eius recordanē non ppter innocentiam eius  
mouent. et qd crudelius videtur non ppter  
afflictionem quam in eo vident retrahuntur.

141

**E**t sic hora tercia crucifixus est dominus Iesus iu de orum et sexta mambus militum **Vnde Aug⁹.** Quoniam iudei facinus interfici Christi a se in romanis id est pylatum et eius milites trasterrere conati sunt propterea marcus ea hora qua Christus a militibus crucifixus est que agi sexta iam ceperat per termis. terciam potius horam recordatus expressit. qua hora intelliguntur clamare potuisse crucifige crucifige ut non illi tam repetane crucifixisse ibi id est milites quod eum ligno sexta hora suspederunt verum etiam iudei qui ut crucifigerent hora tercia clamauerunt. Et iterum Apparatores patris hora sexta crucifixi erunt. puericatores legis hora tercia clamauerunt. Quid illi manus hora sexta hoc isti lingua hora tercia. Rei magis isti qui clamando seuebant. quam illi qui obtempando adimpliebant Hec Aug⁹. Alij dicunt quod in hora tercia dominus iam condemnatus eductus fit. et in hora tercia incepit est crucifixio eius et occupatis eis in crucifixione fluxit tempus usque ad septam. et in hora sexta crucifixio fuit consummata et ideo quod dicitur de tercia vero est de crucifixionis principio et quod dicitur de sexta intelligitur de crucifixionis consummatione. Secundum veritatem poterat esse media illius horae cum et hora media inter sextam et terciam. et quod medium denominatur ab utroque extremo ideo ab euangelistis aliquis dicitur tercia aliquid quando dicitur sexta. Vnde etiam in signum huius ecclesia communiter inter terciam et sextam celebrait missas solemnes quod missa in memoria celebrare passionis. Ex hoc articulo condonatis Christi ad mortem per sentenciam trahitur documentum quod nos caueamus ne unigenitus iustam mortis sententiā anime vel corporis mereamur. Item sicut salvator noster sustinuit pro nobis iniquam ab homine sententia leti sententiā sic et nos pro deo curare non debemus iniquam homini iudicia. Vnde Aplus miseri inquit proximo est. ut a vobis iudicer aut ab humano die. Ad conformandum se huic articulo. oret homo dicendo. Ihesu quod sententia condonatōis ad mortem; mortem aut crucis innocentem subire voluisti. fac me iustum mortis sententiā siue in corpe siue in anima non mereri. et tui amore iniquam homini iudicia non timere. Data autē sententia rediuitur dominus intus. et spoliatus clamide et purpura quibus siuerat ab illis indutus et adhuc nudo cosa eo existenti virgina habi licencia vestiendi. Inuenire et hic dominus secundum consuetudinem supra de flagellatione positam. Tandem in vestimentis suis quibus eum spoliauerat reinduerunt cum ut ductus ad mortem magis cognoscetur in teste propria quam aliena. Et cum esset et vestimentis suis revestitus

duant eum fotis quantoctius ne mortem eius differant amplius ubi ligates sunt manus et collum ipsius iudicium sue mortis ei iunguntur. et ipsum tanquam malefactorem extat propria civitatem eiciunt. Nam venerabile lignum crucis longum et grossum et multum que ponunt super humeros suos delicatissimos ut portet ipsum ad locum ubi erat crucigendus. Ut enim dicitur in historiis. opinio est crucem quindecim pedes habuisse in longitudine. Et quod lignum illud reputabatur propheticum et inmundum. et mors crucis ignominiosissima. quod ut dicitur in deuteronomio. maledictus qui pendet in ligno. ideo nullus eorum lignum illud ne deducatur sed nec tangere voluit. et ideo impo- suerunt illud ibi ut iam dampnato Agno at mansuetissimus pacienter suscipit. et portat patibulum suis humeris. in angariam mortis tendens ad locum passionis. Vnde Aug⁹. Hic adimpletur illud ysaie cuius principatus super humerū eius Principatus enim Christi est crucis eius. propter quam secundum apostolum deus eum exaltavit. Et hanc signum dignitatis alij baltheum alij mitram portant sic et dominus crucem et si inquiras inuenies non aliter in nobis regnare ibi nisi per asperitates quo sit ut deliciosi inimici sint crucis. Hec Aug⁹. Compleetur etiam nunc figura ysaiae obedientis et ad patris iustum ligna pro sui immolacione portantis. Et secundum Erihi. quomodo ysaiae dimissus est et mactatus aries sic et hic diuina natura manet impassibilius. sed mactata est humanitas herens cornibus inter virges. id est inter rectacula peccatorum quibus natura humana detinebatur. Hic etiam compleetur videtur sapientia figura que collegit duo ligna. Vnde Antemius videt amma mea quoniam do per omnia vir iste coartatur et spernitur. Sub crucis onere dorsum incurvate iubatur et sui ipsius portare ignominiam spectaculum. Vides ne Ecce principatus eius. super humerum eius. Hec est virga equitatis. virga regni sui. Vnde et Iheronimus. Hic educitur abel in arietem a fratre ut pimat. Hic adest ysaac cum hirsutis. et abraham cum ariete reprobis herete. Hic adest ioseph cum gaminis faste sompnato et tunica talaris sanguine lita. Hic adest moyses cum virga. et serpente suspensi in ligno. Hic adest botrus in ligno praeterea. Hic adest heliseus cum ligno ad quondam scurum que in ymo demersa erat et natavit ad lignum id est genus humanum quod a ligno retito in infernum decidit per lignum crucis Christi et baptismum aque ad yadis natavit. Hic adest ionas de ligno fortis in mare ventremque et tibi et duo miles. Vnde etiam Aug⁹. Grande spectaculum

Spectat impietas grande ludibrium: si pietas grande misterium. Si spectat grande ignominie documentum: si pietas grande fidei munimentum. Si spectat impietas videt regem pro vita regni lignum sui portare supplicium: si pietas videt regem baulante lignum ad seipm ligendum quod fixus fuerat etiam in fratribus regum. In eo spernendus oculis impiorum in quo erat gloria aura corba sanctorum. Dictum est paulo michi aut absit gloriari nisi in cruce domini nostri ihu christi ipsam cruce suam gestans humeros commendabat. et lucerne arsura que sub modo ponenda non erat candelabrum fecerat. Hec Aug. Precebat autem christus cruce ut rex sceptrum in signum glorie que est universale terrum omnium dominum. Ide ut victor tropheum et signum sue victorie: quo principatus potestates exposando triumpfauit. Item ut doctor portat can delabrum in quo ponenda erat lucerna sue doctrine: quod verbum crucis fidelibus est vietus dei. Et sicut summus sacerdos qui ibat ad tabernaculum ut intraret sancta sanctorum portabat clavem super humerum suum: sic christus vadens ad tabernaculum sancti sanctorum et volens nobis apire portauit clavem scilicet crucem super humerum. Baulacio crucis prefigurata fuit in ysaac filio abraham. Ysaac enim ligna proprie humeris ferebat: in quibus eum patre suis immolare volebat. sic christus propriis humeris crucem baulabat in qua ipsum genitatem iudeorum suspenderem affectabat. Ysaac ad obediendum patri se voluntarium exhibuit: sic filius dei patrem suo celesti yscum ad mortem obediuit. Duo autem populi ihesum ad interficiendum eduperunt videlicet iudei qui corde et gentiles qui operi hoc fecerunt. Iste olim per duos exploratores prefigurati erant qui locum de terra promissionis ad desertum afferebant. Per locum prefigurabam filius dei ihesus christus qui per hos duos populos de iherusalim in locum calvarie est ductus. Per locum illum probabat filii israel terre promissionis bonitate. per doctrinam christi possimus confidere prius celestis suavitatem. Eduperunt autem eum ex ciuitate quorum enim animalium sanguis inferebatur in sancta sanctorum horum corpora educebantur ex casta cui tremabant et immolabantur. Baulans vero cruce per hoc nos inducit ad sui sequentiam sicut ante dixerat mouendo ad ea. Si quis vult venire post me: abneget seipm et tollat cruce suam. et sequatur me. Sicut enim christus autor vite sententia mortis super eum data crucem sibi baulas confessum ad locum supplicij foras educitur. tangit malefactor qui huius mundi vita indignus est in auctoritate sic versus christi imitator seipm abneget cruce suam tollendo. et ex casta secum ebeat in perpetua eius portando tangit

purgamentum huius mundi factus semperque mortificatione ihu in corpe suo circuferat ut et vita ihu in corpe suo tandem manifestata fiat. Ecce nota quod hec tria: scilicet quia experunt eum vestimentis suis et duxerunt eum ut crucifigeretur. figurativa sunt passiois in corpe mystico scilicet ecclesia maxime tribus antichristi. Exuvio regie vestis est spoliatione mortis. inducio proprie vestis est reuasio pristine paupertatis. ductio ad crucifigendam est violencia persecutio finalis. Cum igitur christus prolati impante pectora clamante baulans habet crucem trahere tunc ad supplicium. tunc eum ducendo et accelerando et omnipotens saturando factus est corpus populorum post ipsum euclum. alii super ipsum plangebant. alii illudentes ridebant. alii lutum et immundicias in caput et in faciem ei proiciebant. Sed ipse quah agnus innocens et ut omnis tota conditio se inclinato capite indecens ad oia tatebat: quoniam tangit omnes ad occisionem et quoniam agnus ad immolandis ductus est et non apud os suum. Et sequitur eum triple turbaparma carnificum que eum premebat. scilicet iudeorum qui cum irridebat. tercia amicos qui angustie lugebat et insuper quarta illos qui ad videndi spectaculo veniebant. Unde non eadem mente sequitur sed quodam ut leti moriente aspiceretur quod videntem oderunt alii ut moriente plageretur quem vivente dilexerunt. Ductus est atque cum locis duobus utique latromibus per medium urbem. ubi ei per confusione patet singulis ad ostia et fores confluenter. Hec est societas sua. O bone ihesu gratiam tibi reverendam isti faciunt. Latromibus te associant. sed et deuterius tibi faciunt qui crucem portandam impornunt quod de latromibus non legitur. Unde non solum cum iniquis deputatus es sed et iniquum iniquior. Indicibilis est deinde pacientia tua. Hoc ad latram per cursum fuit per principes iudeorum ut christus in famam retinetur societate latronum. et a vulgaribus videbatur in crimibus eorum participasse et sic ipsi videbantur iuste morte eius parturasse. Sic et hodie frequenter maligni faciunt. qui suam nequam per bonum insamiam operi continent. Per iustitiae etiam subversionem hodie multis locis deputatur iusti cum iniquis. Christus autem permisit hoc fieri ut ostenderetur quod pro peccatoribus vellet pati. Unde beda. Sed ille cum iniquis deputatus est in morte ut iniquos iustificaret in resurrectione. qui cum in forma dei esset propter homines homo factus est ut hominibus patet daret filios dei fieri. Hec beda. Occurrebat igitur nunc anima mea. et vide amatorum tuum et dominum pro te crucem baulantem et ad patibulum properantem ac tua crimina suis penitus expiantem. Cerne eum quod sub onere crucis cuius incedit. et vehementer anxius anhelat.

172

Compatece ei quantum potes : in tot angustiis et ludibiorum renouacionibus posito. Certe bene faceres si iuuates dominum deum tuum et diceres date obsecro michi crucem domini mei . et ego portabo eam. Quia vero mesta mater et mereore confecta propter multitudinem populi appropinquare ei non poterat nec eum videre iuit celeriter per aliam viam breviorē et compendiosam cum sociis suis et iohanne ut alios pcedens valeret eidē a proximare. Cum autē extra portam ciuitatis in concursu viarū cum obuium haberet . cernens eum sic oneratum ligno tam grāndi quod ante non videbat : semimortua facta est et pene exanimata propter angustia nec ei verbum dicere poterat . nec dominus sibi acceleratus ab his qui eum dutebant. O quam tristes et dolorentes quod clamantes et per orationes ibant mulieres sancte . sustentantes dominam nostram matrem eius non valentem se sustentare vel sustinere ymo dicitur in terram contuisse. Credo quod ipsa libenter crucem portass̄ si potuisset . et quis non posset libenter accepisset. Unde secundum ancēmū bac vocē ut reor sequebatur dicens . Vnde apicato solus . ad immolandum per omnibus Non tibi occurrit petrus . quod dixit per te moriar. Reliquā tē thomas qui ait . tu eo omnis morias. Et nullus de his nisi tu solus ducaris . quod me castam considerasti filius meus et de me. Verum hec vobis ex magne pietatis affectu perducta ita ad hoc memoriā sufficiat . ut oculis ea pietatis attendens dum tāte matris genibundis affectibus copatiā fructu pī amoris illius aliquando remunerari merearē. Hec Ancelmus. Vt certus autē dominus procedet parum post vertit se ad ipsas mulieres sequentes et flentes . Quia enim nouit dominus qui sunt eius pretermissa furestis populi turba ad amantes et plangentes se feminas oculos et ora conuertit . suos enim dominus libenter respicit. Et dicit eis filie iherusalē nolite flere super me nec lamentemini me mortitum cuius cito resurēctō mortem soluere per aliis mōres et omnem mortem et ipsū mortis autorem destruet. Non enim oportet flere eum qui propter patitur sponte sed magis ei applaudere. Vbi cūm filias iherusalem appellat datūr intelligi quod non solum mulieres de gallilea eum eum secūt̄ sunt sed etiam aliq̄e mulieres eiusdem vrbis per devotionem ei adheserunt. Tipum gerabant iste mulieres eorum quod alii compauntur et misse tentur sed non sibi aliorum pēccata deplorant et accusant sed de suis moribus non curat contra quod dicitur in ecclesiastico . miserere anime tue placens deo. Non ergo prohibet dominus compassionem . sed predicit aliam luctus causam. Unde subiungitur. Sed super uosipas et

super filios vestros flete et super iminenti exercitio vrbis et gentis vestre . vos quod ipsas et viam progeniem dignis lacrimarum fletibus abluere ne in vlcione mee mortis dampnemini etiam cum p̄fidis secundum sensum latalem flet ad quem induxit christus mulieres fuit propter misericordiam per romanos super iudeos venturam . et illa miseria figura fuit misericordia super intercedentes per spiritus malignos venturam . per cuius evanescere flendum est et otandum ante terminum huius vite. Quoniam ecce et met dies sexagesima anno post passionem christi : in quibus steriles que non genuerunt et lactauerunt dicentes beate quod agilicres erunt ad fugiendum quod grauē et pro se solum anxie. In die quod iudicij patentes dicunt filiae se esse dampnatos propter amorem minime filicium et econuerso filij dicent se esse dampnatos propter amorem et se quelani parentū. Tunc incipient dicere montibus cadite super nos et collibus optime nos quod aliqui per horrore misericordie tunc dicebant. Utinam montes cadetēt super nos et colles optinent nos. Similiter in die iudicij hoc dicent reprobi optantes abscondi a facie dominū. Quia si viridi ligno hec faciunt . in arido quod fieri. Christus hic dicitur lignum viride faciens fructum et per consequens indignum abscissionē per mortem. Populus autē iudaicus lignum aridum fructuosum et per consequens dignum abscissionē per mortem. Viride etiam lignum et fructiferū sunt iusti et electi sed aridum in fructiferū peccatores et impie. Si ergo in virtute ligno id est in cristo omni virtutum viritate virienti hec faciunt id est tot tormenta inferunt in arido id est in populo iudaico et peccatore ab omni humore gracie destituto et arefacto quid fieri. Certe grauus punitetur. Quasi omnibus dicent. Si ego quod peccatum non feci et fructuosus sum sine igne passionis de mundo non exco quod tormenta manent peccatoribus et impie quod fructibus sunt vacui. Certe domine ihesu verū est quod si tu arbor sancta lignum virite fructuosum et benedictum tanta pateris et ramis tuis spoliaris quod erit de nobis misericordia sumus lignum infruitiosum et sic um aptum pro igit et iherusalem incendijs. Si ergo incipit iudicium de domo dei et omnes qui volunt pie vivere in cristo persecutionem paciūntur quas hinc eos quod non credunt dei euangelio et ipse vivunt. Unde Aug. Si hinc sine flagello non existat qui bux sine peccato venit quomodo flagellis digni non sunt qui huc cum peccato venerunt. Unde et Gregorius. Quocies mortem saluatoris attendo et pacem et iherusalem iob et mortem baptiste considero . dico tibi o peccator hinc considera quod passus sunt illi quos reprobat si tanta passi-

sunt quos amat. **H**ec greg<sup>o</sup> Bonū cēt de hijs cogitare ut cogitatio fāte angustie nobis timore inciteret. et timor iāss<sup>o</sup> a nobis pccm p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>atū expelleret vel a p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>tādo arceret. exemplo ihōnomi dicentis. **S**ive comedam sive bibam sive aliqd aliquid faciam semp videretur aurib<sup>m</sup> meis msonare illa vox terribilis surgite mortui venite ad iudicium. In p<sup>d</sup>ictis duobus locis que modo sunt in ipsa ciuitate sed extra eccl<sup>h</sup>ā sepulchri scil; vbi xpūs obuiavit matrū et vbi se vertit ad mulieres adhuc ut dicit<sup>r</sup> apparet vestigia eccl<sup>h</sup>az. que ibi facte erant in hoz memoriam. **C**um ergo dominus vlt̄ius p<sup>c</sup>essisset. et ita fatigatus ac fractus. et ex afflictione precedenti debilitas eius esset plento gradiu incederet et amplius crucē portare nō posset: depositus eam ut ali<sup>r</sup> paulū pausaret et respiret Illi autē pessimi nolentes differre morte eius timētes ne pylatas sentenciam reuocaret qā voluntate dimittendi eum ostenderet. coegerūt symonē cyrenē dictum a cyrenen ciuitate libie patrem alexandri et rufi discipulorum domini de villa vimenti et ad ciuitatem eūdo eis occurrentē ut portaret crucem post ihesum. vsq; ad cruci fixionis locū. **H**oc autem non fecerunt ex compassione ad crūstum. sed ut citius duceretur ad crucifigendum. **I**tem ut ostenderent eum esse hominem fatigatum et infirmū: et sic nō crederetur dei filius. **V**t autem dicit Augustinus nullus aliorum acceptabat crucem baulare eo q<sup>p</sup> lignum detestabile putabatur et ideo si moni cireneo quasi in quandam iacturam imposuerunt crucem portandam quam alij recisabant. **Q**ui portauit eā corporaliter et inuite non spiritualiter et voluntarie: tum quia hoc erat turpe. tum quia forsitan erat ihesu discipulus licet oculatus. **E**t vt dicit ihōminus nomen istius simonis hic exprimitur. ratiōne filiorum suorum qui erant crūsti discipuli. Crucem ihesu diu portare non portat quia ex afflictionibus precedentibus fatigatus erat. et ideo iudei crucem simoni portare post ihesum imponebant. **I**n quo docemur q<sup>p</sup> quilibet debet portare crucem penitencie qdū potest sed cū vlt̄ius nō potest tunc placet cristo q<sup>p</sup> ali us pro eo portet. **I**ste simon scdm quosdam non fuit iherosolimita sed peregrinus et aduenia quia fuit gentilis et factus fuit proselitus. **E**t licet ipi tanq<sup>r</sup> contemptibili imposuerunt crucē ihesu. hoc tamen nō vacat a mistrio. **S**i significabat em q<sup>p</sup> gentilitas ab ipsis humeris immediate crucē suscepta. ad redēptionē erat. q<sup>p</sup> et tenebras ignorantie p<sup>r</sup>latice extirparer q<sup>p</sup> alexander interptaf<sup>r</sup> et totā ecclesiam de gentib<sup>m</sup> sanguine suo decoraret q<sup>p</sup> sicut rufus